
                                   Número 42.439AÑO CXLIX  - MES XI   Caracas, lunes 18 de noviembre de 2024                                     Número 43.009AÑO CLII  - MES II

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

Decreto N° 5.041                              18 de noviembre de 2024 
 
 

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República Bolivariana de Venezuela 

 
Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor 
eficacia política y calidad revolucionaria en la construcción del 
Socialismo, la refundación de la patria venezolana, basado en 
principios humanistas, sustentado en condiciones morales y 
éticas que persiguen el progreso del país y del colectivo, por 
mandato del pueblo de conformidad con lo establecido en el 
artículo 226 de la Constitución de la República Bolivariana de 
Venezuela; y en ejercicio de las atribuciones que me confieren 
los numerales 2 y 16 del artículo 236 ejusdem, concatenado con 
el artículo 46 del Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley 
Orgánica de la Administración Pública, en concordancia con los 
artículos 1 y 5 del Decreto Nº 4.668, de fecha 05 de abril de 
2022, publicado en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana 
de Venezuela Nº 42.352 de la misma fecha, por medio del cual 
fue creado el Grupo de Operaciones Estratégicas (GOES); en 
correspondencia con los artículos 4°, 18, 19 y 20 numeral 8 de 
la Ley del Estatuto de la Función Pública, 

 
DECRETO 

 
Artículo 1°. Nombro al ciudadano LUSEHP JESÚS BARRIOS 
OLIVEROS, titular de la cédula de identidad N° V-
14.757.808, como DIRECTOR GENERAL DEL GRUPO DE 
OPERACIONES ESTRATÉGICAS (GOES), Órgano 
Desconcentrado dependiente del Ministerio del Poder Popular 
para Relaciones Interiores, Justicia y Paz, con las competencias 
inherentes al referido cargo, de conformidad con el 
ordenamiento jurídico vigente. 

SUMARIO
PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

Decreto N° 5.041, mediante el cual se nombra al ciudadano Lusehp Jesús Barrios 
Oliveros, como Director General del Grupo de Operaciones Estratégicas 
(GOES), Órgano Desconcentrado dependiente del Ministerio del Poder 
Popular para Relaciones Interiores, Justicia y Paz.

Decreto N° 5.042, mediante el cual se nombra a la ciudadana y al ciudadano que 
en él se mencionan, como Viceministros, del Ministerio del Poder Popular de 
Industrias y Producción Nacional.

Decreto N° 5.043, mediante el cual se nombra a los Directores de la Junta Directiva 
del Banco de Comercio Exterior (BANCOEX), la cual quedará conformada 
como en él se indica.

VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA
Resoluciones mediante las cuales se otorga el bene椀cio de Jubilación Especial, a 

las ciudadanas y ciudadanos que en ellas se indican.

VICEPRESIDENCIA SECTORIAL
 DE POLÍTICA, SEGURIDAD CIUDADANA Y PAZ

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Luis Roberto Fernández 
Abreu, como Director de la O椀cina de Gestión Interna, adscrita al Despacho 
de la Vicepresidencia Sectorial de Política, Seguridad Ciudadana y Paz, en 
calidad de Titular.

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Zoraida Teresa Rodríguez 
Pastrano, como Directora de la Unidad de Asesoría Jurídica, adscrita a la 
Dirección General  de Gestión Interna de la Vicepresidencia Sectorial  de 
Política, Seguridad Ciudadana y Paz, en calidad de Encargada.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 PARA LA DEFENSA

Resolución mediante la cual se nombra al ciudadano General de División Rafael 
Gerardo de la Cruz Quiroga Parra, como Secretario General, de la Secretaría 
General del Rectorado de la Universidad Militar Bolivariana de Venezuela 
(UMBV), del Despacho del Viceministro de Educación para la Defensa.

Resolución mediante la cual se designan a los ciudadanos Profesionales Militares 
que en ella se mencionan, para ocupar los cargos que en ella se especi椀can, 
del Rectorado de la Universidad Militar Bolivariana de Venezuela (UMBV), del 
Despacho del Viceministro de Educación para la Defensa.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 PARA RELACIONES INTERIORES, JUSTICIA Y PAZ

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Félix Ramón Osorio Guzmán, 
en su carácter de Viceministro de Política Interior y Seguridad Jurídica, como 
Cuentadante responsable de la Unidad Administradora Desconcentrada 
Ordenadora de Pago N° 00019, de acuerdo a la Estructura para la Ejecución 
Financiera del Presupuesto de Gastos, de este Ministerio.

BANCO CENTRAL DE VENEZUELA
Aviso O椀cial mediante el cual se procede a publicar el “Estudio Comparativo de 

Tarjetas de Crédito y Débito” correspondiente al mes de septiembre de 2024.

Aviso O椀cial mediante el cual se informa al público en general las tasas de interés 
aplicable a las obligaciones derivadas de la relación de trabajo para el mes de 
octubre de 2024 y las tasas de interés para operaciones con tarjetas de crédito 
correspondientes al mes de noviembre de 2024.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 DE OBRAS PÚBLICAS

Resolución mediante la cual se designa en el cargo de la Estructura Organizativa y 
Funcional del Ministerio del Poder Popular de Obras Públicas, como Directora 
General de la O椀cina de Plani椀cación y Presupuesto, a la ciudadana Istmar 
Coromoto Acosta Gómez.

MINISTERIO PÚBLICO
Resolución mediante la cual se traslada a la ciudadana Rocío del Valle Muñoz 

Mendoza, como Fiscal Auxiliar Coordinador a la Sala de Flagrancia, adscrita 
a la Fiscalía Superior del Ministerio Público de la Circunscripción Judicial del 
estado Cojedes, con sede en San Carlos.

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Edward Alexander Padrino 
Arteaga, como Subdirector en la Dirección Contra la Extorsión y el Secuestro, 
adscrita a la Dirección General Contra la Delincuencia Organizada.

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Héctor Armando Piña 
Jiménez, como Director de Transporte (Encargado).

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano William José Rumbos 
Materán, como Director (Encargado) de la Dirección de Seguridad.

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Gerson Manuel Ballesteros 
Suárez, como Subdirector en la Dirección de Transporte (Encargado).

Resoluciones mediante las cuales se designan a la ciudadana y ciudadanos que en 
ellas se mencionan, como Fiscal Provisorio y Fiscales Auxiliares Interinos en 
las Fiscalías del Ministerio Público de las Circunscripciones Judiciales de los 
estados que en ellas se señalan.

CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA
Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Julio César Aguilar Rondón, 

como Director General, de la Dirección General del Despacho de este Máximo 
Órgano de Control Fiscal.



466.122        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA     Lunes 18 de noviembre de 2024    
 
Artículo 2°. Delego en el Ministro del Poder Popular para 
Relaciones Interiores, Justicia y Paz, la juramentación del 
referido ciudadano. 
 
Artículo 3°. Este Decreto entrará en vigencia a partir de su 
publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela. 
 
Dado en Caracas, a los dieciocho días del mes de noviembre de 
dos mil veinticuatro. Años 214° de la Independencia, 165° de la 
Federación y 25° de la Revolución Bolivariana. 
 
Ejecútese, 
(L.S.) 
 
 

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República  

Bolivariana de Venezuela 
 
 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para Relaciones Interiores, Justicia 
y Paz, y Vicepresidente Sectorial de Política, Seguridad 
Ciudadana y Paz 
(L.S.) 

DIOSDADO CABELLO RONDÓN 
1

 

Decreto N° 5.042                             18 de noviembre de 2024 
 
 

NICOLÁS MADURO MOROS 

Presidente de la República Bolivariana de Venezuela 

 
Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la 
profundización de la revolución, en la búsqueda de la 
construcción del Socialismo, la refundación de la Patria 
Venezolana, basado en principios humanistas, sustentado en 
condiciones morales y éticas que persiguen el progreso del 
país y del colectivo, por mandato del pueblo de conformidad 
con lo establecido en el artículo 226, de la Constitución de la 
República Bolivariana de Venezuela; y en ejercicio de las 
atribuciones que me confieren los numerales 2 y 16 del 
artículo 236 ejusdem, concatenado con los artículos 34 y 46 
del Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la 
Administración Pública, en concordancia con lo dispuesto en 
los artículos 4, 18, 19 y 20 de la Ley del Estatuto de la Función 
Pública, 

 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

Por delegación del Presidente de la República Nicolás Maduro Moros, 
según Decreto N° 3.482 de fecha 21 de Junio de 2018, publicado en la 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela  
N° 6.384 Extraordinario de fecha 21 de Junio de 2018.  

 

DECRETA 

 
Artículo 1º. Nombro al ciudadano ROIGAR LUIS LÓPEZ 
RIVAS, titular de la cédula de identidad Nº V-16.287.081, 

como VICEMINISTRO PARA LA PEQUEÑA, MEDIANA 
INDUSTRIA Y NUEVAS FORMAS ASOCIATIVAS, del 

Ministerio del Poder Popular de Industrias y Producción 

Nacional, con las competencias inherentes al referido cargo, 

de conformidad con el ordenamiento jurídico vigente. 

Artículo 2º. Nombro a la ciudadana LAILA TAJ EL DINE DE 
SALMAN, titular de la cédula de identidad Nº V-16.108.318, 

como VICEMINISTRA DE DESARROLLO PRODUCTIVO 
NACIONAL, del Ministerio del Poder Popular de Industrias y 

Producción Nacional, con las competencias inherentes al 

referido cargo, de conformidad con el ordenamiento jurídico 

vigente. 

2

Artículo 3º. Delego en el Ministro del Poder Popular de 

Industrias y Producción Nacional, la juramentación del 

ciudadano y la ciudadana designados mediante este Decreto.  

Artículo 4º. Este Decreto entrará en vigencia a partir de su 

publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 

Venezuela. 

Dado en Caracas, a los dieciocho días del mes de noviembre de 

dos mil veinticuatro. Año 214° de la Independencia, 165° de la 

Federación y 25° de la Revolución Bolivariana. 

Ejecútese, 

(L.S.) 

 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la  

República Bolivariana de Venezuela 
 
 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular de 
Industrias y Producción Nacional  
(L.S.)  

ALEX NAIM SAAB MORAN  
 1
 

Decreto N° 5.043                             18 de noviembre de 2024 
 
 

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República Bolivariana de Venezuela 

 
Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la 
profundización de la revolución, en la búsqueda de la 
construcción del Socialismo, la refundación de la Patria 
Venezolana, basado en principios humanistas, sustentado en 
condiciones morales y éticas que persiguen el progreso del 
país y del colectivo, por mandato del pueblo de conformidad 
con lo establecido en el artículo 226, de la Constitución de la 
República Bolivariana de Venezuela; y en ejercicio de las 
atribuciones que me confieren los numerales 2 y 16 del 
artículo 236 ejusdem, en concordancia con lo dispuesto en los 
artículos 4 y 18 de la Ley del Estatuto de la Función Pública y 
el artículo 16 de la Ley del Banco de Comercio Exterior 
(Bancoex), 

 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

Por delegación del Presidente de la República Nicolás Maduro Moros, 
según Decreto N° 3.482 de fecha 21 de Junio de 2018, publicado en la 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela  
N° 6.384 Extraordinario de fecha 21 de Junio de 2018.  

 

DECRETA 

 

Artículo 1º. Nombro a los DIRECTORES DE LA JUNTA 
DIRECTIVA DEL BANCO DE COMERCIO EXTERIOR 
(BANCOEX), la cual quedará conformada de la siguiente 
manera:  

Por el Ministerio del Poder Popular para las Relaciones 
Exteriores:  

Director(a) 
Principal 

Cédula de 
Identidad 

Director (a) 
Suplente  

Cédula de 
Identidad 

Yván Eduardo Gil Pinto 11.980.366 Andrea Gabriela 
Corao Faría 

18.143.905 

 



Lunes 18 de noviembre de 2024        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA     466.123
2

 

Por el Ministerio del Poder Popular de Economía, Finanzas y 

Comercio Exterior: 
 

Director(a)  
Principal  

Cédula de 
 Identidad 

Director (a) 
Suplente  

Cédula de 
Identidad 

Román Maniglia 16.432.329 Christian Martell 11.925.194 

 
Por el Ministerio del Poder Popular de Industrias y Producción 
Nacional: 
 

Director(a)  
Principal  

Cédula de 
 Identidad 

Director (a) 
Suplente  

Cédula de 
Identidad 

Juan Carlos Briceño 
Quevedo  

15.407.115 Indhriana Parada 
Rodríguez 

16.541.287 

 
Por el Banco de Desarrollo Económico y Social de Venezuela: 
 

Director(a)  
Principal  

Cédula de Identidad 
Director (a) 

Suplente  
Cédula de 
Identidad 

Luis Enrique Quiroz 
Rodríguez 

6.363.296 Nixza Andreina 
Ramírez Fernández  

15.378.243 

 
Por el Sector Privado:  
 

Director(a)  
Principal  

Cédula de 
 Identidad 

Director (a) 
Suplente  

Cédula de 
Identidad 

Keyla de la Rosa 11.932.683 Vitor Martins E-81.099.531 

 

Artículo 2º. Delego en la Ministra del Poder Popular de 
Economía, Finanzas y Comercio Exterior, la juramentación de 
los ciudadanos y ciudadanas designados mediante este 
Decreto.  

Artículo 3º. Este Decreto entrará en vigencia a partir de su 
publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela. 

Dado en Caracas, a los dieciocho días del mes de noviembre de 
dos mil veinticuatro. Año 214° de la Independencia, 165° de la 
Federación y 25° de la Revolución Bolivariana. 

Ejecútese, 

(L.S.) 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la  

República Bolivariana de Venezuela 3
 
 

Refrendado 
La Ministra del Poder Popular de 
Economía, Finanzas y Comercio Exterior 
(L.S.)  

ANABEL PEREIRA FERNÁNDEZ 
 

VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA



466.124        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA     Lunes 18 de noviembre de 2024    



Lunes 18 de noviembre de 2024        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA     466.125



466.126        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA     Lunes 18 de noviembre de 2024    



Lunes 18 de noviembre de 2024        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA     466.127



466.128        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA     Lunes 18 de noviembre de 2024    



Lunes 18 de noviembre de 2024        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA     466.129



466.130        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA     Lunes 18 de noviembre de 2024        



Lunes 18 de noviembre de 2024        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA     466.131



466.132        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA     Lunes 18 de noviembre de 2024    

VICEPRESIDENCIA SECTORIAL 
DE POLÍTICA, SEGURIDAD

 CIUDADANA Y PAZ



Lunes 18 de noviembre de 2024        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA     466.133

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA DEFENSA

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA RELACIONES INTERIORES,

JUSTICIA Y PAZ



466.134        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA     Lunes 18 de noviembre de 2024    

BANCO CENTRAL DE VENEZUELA



Lunes 18 de noviembre de 2024        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA     466.135



466.136        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA     Lunes 18 de noviembre de 2024    



Lunes 18 de noviembre de 2024        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA     466.137

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE OBRAS PÚBLICAS

MINISTERIO PÚBLICO



466.138        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA     Lunes 18 de noviembre de 2024    



Lunes 18 de noviembre de 2024        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA     466.139



466.140        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA     Lunes 18 de noviembre de 2024      

CONTRALORÍA GENERAL
DE LA REPÚBLICA



Lunes 18 de noviembre de 2024        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA     466.141



466.142        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA     Lunes 18 de noviembre de 2024      



Lunes 18 de noviembre de 2024        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA     466.143



 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

  

LEY DE PUBLICACIONES OFICIALES 
(Gaceta Oficial Extraordinaria  N° 6.688 de fecha viernes  25 de febrero de 2022) 

Objeto 
Artículo 1. Esta Ley tiene por objeto regular las publicaciones oficiales de los actos 
jurídicos del Estado a los fines de garantizar la seguridad jurídica, la transparencia de 
la actuación pública y el libre acceso del Pueblo al contenido de los mismos, en el 
marco del Estado Democrático y Social de Derecho y de Justicia. 

 
 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela 
Artículo 4. La “Gaceta Oficial”, creada por Decreto Ejecutivo de 11 de octubre de 
1872, continuará con la denominación “Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela”. 

 Efectos de la publicación  
Artículo 8. La publicación de los actos jurídicos del Estado en la Gaceta Oficial de la 
República Bolivariana de Venezuela le otorga carácter público y con fuerza de 
documento público.  
 

Para que los actos jurídicos del Poder Electoral, Poder Judicial y otras publicaciones 
oficiales surtan efectos deben ser publicados en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela, de conformidad con el Reglamento que rige la materia. 

 
Publicación física y digital  

Artículo 9. La publicación de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela acoge el sistema mixto que comprenderá uno digital y automatizado, y otro 
físico. La publicación física deberá contener todo el contenido publicado en la versión 
digital y automatizada y generará los mismos efectos establecidos en esta Ley, 
incluyendo su carácter público y de documento público. La contravención de esta 
disposición generará responsabilidad civil, administrativa y penal, según corresponda. 
 
La Vicepresidenta Ejecutiva o Vicepresidente Ejecutivo establecerá las normas y 
directrices para el desarrollo, manejo y funcionamiento de las publicaciones digitales y 
físicas de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela, incluyendo el 
sistema informático de las publicaciones digitales. 

 

Esquina Urapal, edificio Dimase, La Candelaria 

Caracas – Venezuela 
 

Tarifa sujeta a publicación de fecha 14 de noviembre de 2003 
en la Gaceta Oficial N° 37.818 

 

http://www.minci.gob.ve 
 

Publicaciones oficiales  
Artículo 15. El Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial podrá dar 
carácter oficial a las publicaciones y ediciones físicas y digitales de los actos jurídicos 
publicados en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. A tal efecto, 
deberá dictar un acto que indique las características esenciales de estas publicaciones. 
 
Así mismo, el Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial dictará un acto 
en el cual establezca los precios de las publicaciones impresas de la Gaceta Oficial, su 
certificación y los servicios digitales de divulgación y suscripción, así como cualquier 
otro servicio asociados a sus funciones. 
 

http://www.imprentanacional.gob.ve 

Esta Gaceta contiene 24 páginas, costo equivalente
a 10,05 % valor Unidad Tributaria

AÑO CLII - MES II                               Número 43.009

  

Caracas, lunes 18 de noviembre de 2024


